
Bądź czujny i świadomy tego, 
co dzieje się w pobliżu

Na wypadek ataku

Terroryści  nie  uznają  granic,  terenem  ich  działania  może  być  każdy  kraj, 
często  niezwiązany  bezpośrednio  z  celem  postulatów  organizacji.  Walczy  się 
w mieście  i  poza nim.  Zasada jest  jedna –  im bardziej  spektakularna akcja,  tym 
większy rozgłos i lepszy efekt. Lepiej wysadzić budynek w Londynie czy Paryżu, niż 
na przykład w Kabulu. Tak myślą terroryści. A jaka jest charakterystyka zagrożeń na 
terenie gminy Oława?

Zagrożenia  militarne  i  nuklearne  obejmują  dwa  punkty.  Pierwszy  mówi 
o działaniach  zbrojnych,  w  ramach,  których  zniszczeniu  ulec  mogą:  budynki 
mieszkalne, szkoły, zakłady pracy, placówki służby zdrowia, stacje uzdatniania wody, 
drogi,  mosty  i  inne  obiekty  budowlane  lub  budowle.  Punkt  drugi  wskazuje  na 
zagrożenia skażenia obszaru gminy, które mogą nastąpić w wyniku awarii elektrowni 
jądrowych  państw  ościennych.  Akty  terroru  mogą  być  różne:  podłożenie  ładunku 
wybuchowego  /bomby/,  umyślne  spowodowanie  katastrofy  technicznej,  umyślne 
skażenia /wąglik, itp./ sabotaż, zamieszki. Szczególnie narażone na uszkodzenia są 
zbiorniki paliw płynnych i chemicznych. Wśród skutków zagrożeń należy wymienić 
tutaj  zagrożenia zdrowia i  życia  ludności,  straty  materialne,  skażenie środowiska, 
ograniczenie  w  funkcjonowaniu  instytucji,  utrudnienie  w  przebywaniu  na  terenie 
otwartym.

Wichury na terenie gminy Oława występują wprawdzie rzadko, ale ze znaczną 
intensywnością.  Niekorzystna sytuacja  baryczna może sprzyjać powstaniu silnych 
huraganowych wiatrów, trąb powietrznych lub wichur. Ich prędkość dochodzić może 
do  220   km/h,  a  nawet  niejednokrotnie  ją  przekroczyć.  Tego  typu  zjawiska 
atmosferyczne najczęściej występują w okresie wiosennym i jesienno – zimowym. 
Biorąc jednak pod uwagę możliwość wystąpienia anomalii pogodowych, należy liczyć 
się  z  wystąpieniem  tego  typu  zjawisk  o  każdej  porze  roku.  Zagrożone  wsie  to: 
Chwalibożyce, Osiek, Niemil, Owczary, Jankowice Małe, Gać, Psary. Skutki: zerwane 
linie energetyczne, sieci trakcyjne transportu zelektryfikowanego, napowietrzne linie 
łączności, wiatrołomy, w tym częstokroć zablokowanie szlaków transportu kołowego i 
kolejowego  kończące  się  wypadkami  śmiertelnymi,  uszkodzona  infrastruktura 
budynków mieszkalnych i gospodarczych oraz innych obiektów budowlanych.

Zagrożenie powodziowe występuje szczególnie w dorzeczu rzek Odry i Oławy. 
Całkowitym zatopieniem lub podtopieniem zagrożone są następujące miejscowości: 
Stary  Otok,  Stary  Górnik,  Bystrzyca,  Janików,  Siedlce,  Zakrzów,  Ścinawa Polska 
i Marcinkowice. Skutkami powodzi mogą być: brak energii elektrycznej, uszkodzenie 
łączności telefonicznej, całkowite zalanie budynków lub ich podtopienie, uszkodzenie 
dróg,  mostów,  zakładów  pracy,  uszkodzenia  w  infrastrukturze  komunalnej,  straty 
w uprawach  rolnych  i  melioracji,  zwierząt  gospodarskich,  możliwość  wystąpienia 
zachorowań i infekcji bakteryjnych. W sytuacji kryzysowej do ewakuacji przewiduje 
się 1510 osób i 147 szt. zwierząt gospodarskich.

Na  terenie  gminy  Oława  prowadzony  jest  transport  materiałów 
niebezpiecznych  /TŚP  –  toksycznych  środków  przemysłowych/.  W  wyniku 
ewentualnych katastrof  i  awarii  może nastąpić poważne zagrożenie na skażonym 
terenie, m. in. ograniczenie komunikacyjne, skażenie gleby, wód powierzchniowych 
i atmosfery.



Wysoko  rozwinięte  państwa  demokratyczne  są  podatne  na  działania 
prowadzone  metodami  terrorystycznymi.  Ale  nie  oznacza  to,  że  są  wobec  nich 
całkowicie  bezbronne.  Wachlarz  działań  możliwych  do  podjęcia  jest  stosunkowo 
szeroki.  Dlatego  warto  przygotować  się  postępować  w  wypadku  ataku 
terrorystycznego przez wykorzystanie technik przygotowanych na wypadek innych 
zagrożeń.

Obrona Cywilna radzi: Bądź czujny i świadomy tego, co dzieje się w pobliżu, 
bo  ataki  są  nagłe  i  niespodziewane,  podejmij  środki  ostrożności  w  czasie 
podróżowania, bądź czujny na podejrzane i niezwykłe zachowanie się otaczających 
nas osób, nie przyjmuj bagaży od nieznajomych i nie zostawiaj swego bagażu bez 
opieki,  dowiedz  się,  gdzie  są  wyjścia  ewakuacyjne  i  schody  przeciwpożarowe, 
pomyśl  wcześniej  o  ewentualnej  szybkiej  ewakuacji  z  budynku  lub  innego 
zatłoczonego miejsca, sprawdź swoje bezpośrednie otoczenie – szczególnie dotyczy 
to ciężkich i kruchych przedmiotów, które mogą się ruszać, spaść lub rozbić podczas 
eksplozji. 

Rezultatem  użycia  przez  terrorystów  materiałów  wybuchowych  może  być 
zawalenie  się  budynków  i  pożary.  Ludzie,  którzy  mieszkają  lub  pracują 
w wielopoziomowych  budynkach  powinni  zapoznać  się  z  procedurami  ewakuacji, 
wiedzieć,  gdzie  są  wyjścia  awaryjne,  zadbać  o  właściwy  stan  gaśnic 
przeciwpożarowych, wiedzieć gdzie one się znajdują i jak ich używać, znać zasady 
pierwszej  pomocy.  Ponadto  powinni  trzymać  następujące  przedmioty  na  każdym 
piętrze  budynku:  przenośne  radio  na  baterie  i  baterie  zapasowe,  kilka  latarek, 
apteczki  pierwszej  pomocy, kaski ochronne, taśmę fluorescencyjną do ogrodzenia 
miejsca zagrożenia.

W  razie  otrzymania  groźby  o  podłożeniu  ładunku  wybuchowego 
najważniejszym  staje  się  zdobycie  jak  największej  liczby  informacji  od  osoby 
dzwoniącej. Staraj się utrzymać jak najdłużej kontakt z rozmówcą i nagrać wszystko, 
co  powie.  Rozmowę należy  prowadzić  spokojnie  i  starać  się  przedłużyć  czas  jej 
trwania. Uzyskaj jak najwięcej precyzyjnych informacji o sprawcy, obiekcie zamachu 
oraz o podłożonym ładunku. Zapytaj się o to, gdzie i dlaczego podłożono ładunek, 
jak  wygląda  bomba  i  kiedy  nastąpi  wybuch,  a  także  jakie  warunki  muszą  być 
spełnione, by do wybuchu nie doszło.

Terroryzm  to  coraz  częściej  spotykane  w  świecie  zagrożenie  na  skalę 
globalną.

Człowiek  jest  jedyną  istotą  w  świecie  biologicznym,  która  zabija 
przedstawiciela własnego gatunku nie z potrzeby, ale na własne życzenie a swoją 
działalnością prowadzi nie tylko do samodestrukcji gatunku, ale całego znanego nam 
świata. 

                  


